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The process of education of patients as a part of the nursing process

Education is an integral part of the nursing process. It is a proposeful activity,

systematic training, which leads to gain knowledge and skills by means of a special

process of learning.

The aim of this work was to find out, whether nurses provide patients with

education within the nursing process and whether patients feel that this education is

sufficient enough to keep an optimal level of their health. The survey has been carried

out in the form of questionnaires which were given out within the period of two weeks

in hospitals in Tábor and České Budějovice. The questionnaires have been made for two

groups of informants – nurses and clients. 122 nurses and 109 clients took part in the

survey.

Hypothesis 1, which was: ´Nurses provide patients with necessary information

within the nursing process´, was confirmed. Apparently, from the results of the survey,

health-educational activity, which is in plenary powers of nurses, is done by nurses

themselves for the most part, but in some cases also the doctor took part in this activity.

Hypothesis 2, which was: ´Knowledge and skills, which patients gain within the

educational activity, are considered by patients to be sufficient´, was confirmed.

Although most of the asked expressed satisfaction with the information provided, there

were still clients who were not satisfied with the number of information both theoretical

and practical. Therefore, nurses should carry out self-reflection, think of possible

defects and the way how to clear them off. Hypothesis 3, which was: ´Gained

knowledge and skills within the educational activity contribute to clients to maintain an

optimal level of their health´, was confirmed. In most cases, clients said that the advice,

which had been given to them by the nurse within the educational activity, was very

significant for improving their health. More than a half of the asked clients stated that

they had been instructed, which contributed to this improvement in a significant way.

Hypothesis 4, which was: ´The result of mutual cooperation between a nurse and a

patient in the nursing process is his requested behaviour´, was also confirmed.

Cooperation between a nurse and a client is based on a good communication between

both parts. The result of this understanding is a situation when a client obeys the

instructions given. From results it is obvious that all clients tried hard to keep

professional recommendation provided by the nurse and reach the goal this way.

For the past theree decades the form of the educational activity has changed

considerably.Thirty years ago, education was aimed more or less at brief passing on

information concerning treatment, possible complications and their prevention.

Nowadays, the nurse, who is thanks to her learning within the area of education highly

professional, puts an emphasis on mutual cooperation not only with the client but also

with his family. The nurse respects client´s individual needs and tries to make him

participace actively in his health care.
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Úvod

Výuka neboli edukace je nedílnou součástí ošetřovatelského procesu. Je to

záměrná činnost, systematická instruktáž, která vede k získání znalostí a dovedností

specifickým procesem učení. Tento specifický proces učení je založen na vzájemné

spolupráci sestry a klienta, v níž jsou sestrou respektovány klientovy somatické,

psychické a sociální zvláštnosti. Spolupráce sestry a klienta je především odrazem jejich

dobré komunikace a vzájemné důvěry. Hlavním záměrem této vzájemné spolupráce je

dosažení požadovaného cíle tedy změny v klientově chování.

Téma diplomové práce „Proces výuky pacientů jako součást ošetřovatelského

procesu“ jsem si vybrala z důvodu změn hodnot a postojů v ošetřovatelství, které byly

zapříčiněny přeměnou politického systému na konci 80. let.

Nový model spolupráce mezi zdravotníky a klienty klade důraz na aktivní

zapojení klienta do procesu péče o jeho zdraví. K tomu, aby mohl klient přebrat

odpovědnost za své zdraví potřebuje získat dostatek informací. Právě sestra je v oblasti

zdravotně výchovné činnosti tou nejpovolanější, neboť je dostatečně vzdělaná a

kvalifikovaná.

Edukace se v ošetřovatelské praxi uplatňuje prostřednictvím edukačního

procesu, který je součástí ošetřovatelského procesu. Tento edukační proces je členěn do

pěti fází. První fáze posouzení je zaměřena na zjištění údajů o klientovi a na určení

edukačních témat. Ve druhé fázi dochází ke stanovení edukační diagnózy. Třetí fáze je

příprava edukačního plánu. Ve čtvrté fázi se edukační proces realizuje. Pátou,

závěrečnou fází je kontrola a hodnocení.
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1. Současný stav

1.1. Edukace

Slovo educo, educare pochází z latiny a znamená vychovávat. V angličtině tento

pojem značí education nebo-li vzdělání. Ve spojení s health education označuje

zdravotní výchovu, která je podstatnou součástí moderního ošetřovatelství.

V posledních letech se stále častěji klade důraz na edukaci a edukační proces v

ošetřovatelství jako na podstatnou součást kvalifikované péče, která výrazně napomáhá

naplňovat preventivní cíle moderního ošetřovatelství. Jednou z cest jak výsledku

dosáhnout, je cílená identifikace zdravotních rizik a jejich následná eliminace aktivním

zapojením klienta v péči o sebe sama za pomoci účelné podpory tandemu lékař-sestra.

V terénní péči směřuje tato podpora především do oblasti úpravy životního stylu klienta,

kde edukace a edukační schopnosti zdravotníků sehrávají významnou roli. (46,17)

V nejobecnějším významu edukace označuje jakékoliv situace za účasti lidských

subjektů, při nichž probíhá nějaký edukační proces, dochází k nějakému učení. Ve

filozofii výchovy znamená edukace proces celkové výchovy vztahující se na člověka.

Edukace je považována za celoživotní rozvíjení osobnosti působením formálních

výchovných institucí a neformálního prostředí. V obecné pedagogice a didaktice se

pojem edukace používá jako synonymum termínu vzdělávání, resp.vzdělávací proces.

Tento význam se vztahuje k prostředí školy, kde probíhají procesy řízeného učení. (35)

Edukace je tedy označení pro výchovu a vzdělání. Je to systematická instruktáž

při níž dochází k získávání znalostí a dovedností specifickým procesem učení. Člověk,

který je aktivním producentem vyučování, je označován jako edukátor a kterýkoliv

subjekt učení je edukant.

V 70. letech byla omezená samostatnost sester a edukace se orientovala pouze na

jednoduché předávání instrukcí a informací o jejich zdravotním stavu, léčbě, možných

komplikacích a potřebných krocích k jejich prevenci. Změnou politického systému v 80.

letech se u nás začaly prosazovat změny a hodnoty ošetřovatelství. Prvořadý význam

mají potřeby klienta. Začíná se více využívat edukace. V 90. letech se již klade důraz na
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vytváření předpokladu k získávání a odpovědnosti klienta ke svému zdraví. Cílem je

poskytnout dostatek informací o možnostech a způsobech, jak předcházet nemocem,

zlepšit znalosti, motivovat, ovlivnit postoje a přivést lidi k aktivnímu zájmu o své zdraví

a ke změně chování vedoucí k posílení zdraví. Do popředí se dostává individualita

nemocného. Vlastní realizace se rozvíjí v posledních deseti letech 20. století. Význam

edukace v činnosti sestry je patrný hlavně z pohledu současné kvality zdravotního stavu

obyvatelstva České republiky a Evropské unie, kdy tento stav není uspokojivý.

V současné době je kladen důraz na dodržování práv pacientů, k nimž

neodmyslitelně náleží možnosti svobodného rozhodování člověka, aby mohl sám a

svědomitě posoudit další postup léčby či péče. Měl by být náležitě informován a

edukován o svém zdravotním stavu. Klient má právo ale i potřebu vědět, jak pečovat o

své zdraví. Zákon č.20/1966 Sb. stanovuje, že vyšetřovací i léčebné výkony se

provádějí se souhlasem nemocného nebo lze-li tento souhlas předpokládat.

Sociální, kulturní a ekonomické trendy vyvolaly v Evropě hnutí za kompletnější

vypracování a respektování práv pacientů. Jsou vypracovány nové a pozitivnější

představy o právech pacientů, odrážející význam, který vyjadřuje úctu k lidem a i jistou

spravedlnost ve zdravotnictví. Etický kodex české lékařské komory ukládá lékaři

povinnost nemocného nebo jeho zákonného zástupce srozumitelným způsobem

informovat o charakteru onemocnění, diagnostických a léčebných postupech včetně

rizik a o dalších důležitých okolnostech, které během léčby mohou nastat. Etický kodex

práv pacientů uvádí, že klient má právo se rozhodnout, zda s navrhovaným

diagnostickým a léčebným plánem souhlasí. Pacient má v rozsahu, který je povolen

zákonem, právo odmítnout léčbu a má být současně informován o důsledcích svého

rozhodnutí. Zákon určuje, že poučení podává lékař a sestry jsou oprávněny podávat

pouze poučení v rámci svých profesních kompetencí a činností.

Edukační činnost tvoří součást plánovaných intervencí sestry ve všech formách

péče, i když není vždy adekvátně uplatňována. Edukace klienta je nejdůležitějším

aspektem v ošetřovatelské praxi a je důležitou samostatnou funkcí ošetřovatelství.

Edukační činnost tvoří důležitou a neoddělitelnou součást pracovní náplně sestry


[…]

a) slovní
b) písemnou
c) kombinace slovní i písemné
d) demonstrační

14. V případě, že jste v otázce č. 13 zvolila za odpověď variantu B nebo C, kterou
z forem tištěného slova nejčastěji využíváte?
a) letáky
b) brožury
c) plakáty
d) knižní publikace

15. V případě,že jste o otázce č. 13 zvolila variantu A, C nebo D, která
z následujících forem mluveného slova je nejčastěji používána?
a) rozhovor
b) přednáška
c) beseda

16. Který ze speciálních učebních postupů ve své praxi nejčastěji používáte?
a) dohodu s klientem – stanovení cílů a termínu dosažení
b) skupinové vyučování – umožňuje členům skupiny vyměňovat si navzájem informace
c) modifikace (úprava) chování – reakce klienta je klíčem k dosažení požadovaných
změn
chování

17. Spolupracujete během zdravotně výchovné činnosti s rodinou klienta?
a) vždy
b) někdy
c) vůbec ne

18. V případě, že jste v otázce č. 17 zvolila za odpověď variantu A nebo B, je u této
spolupráce přítomen:
a) klient i jeho rodina
b) zdravotně výchovná činnost probíhá odděleně

19. V průběhu zdravotně výchovné činnosti klient s Vámi spolupracuje a řídí se
Vašimi doporučeními a pokyny
a) vždy
b) ve většině případů
c) někdy
d) pokyny a doporučení klient zcela ignoruje

20. Poslední fáze oš. procesu obsahuje kontrolu a hodnocení stanovených cílů.
Zjišťujete v rámci zdravotně výchovné činnosti, zda a jakých výsledků klient
dosáhl, tzn. dochází zde ke zpětné vazbě?
a) ano
b) ne

21. V případě, že jste v otázce č.20 zvolila odpověď A, jaká je nejčastější forma
zpětné vazby?
a) podpora snahy o udržení pozitivních změn
b) motivace
c) jiné (uveďte) …………………………………

22. Jaké jsou nejčastější příčiny nedosáhnutí cíle v rámci zdravotně výchovné
činnosti?
a) nevhodně nebo nedostatečně vytvořený odhad potřeb klienta
b) nevhodná volba strategie učení
c) stanovení nereálných cílů
d) nedostatečná motivace
e) chyby v komunikaci
f) nevhodné časové naplánování

DOTAZNÍK B (klienti)

Dobrý den,
jmenuji se Bc. Michaela Blažková a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím o vyplnění tohoto dotazníku,
který je součástí mé diplomové práce na téma: ,, Proces výuky pacientů jako součást
ošetřovatelského procesu“. Dotazník je anonymní a výsledky budou sloužit pouze ke
zpracování pro mou diplomovou práci. Předem děkuji za vyplnění.

1. Pohlaví
a) žena
b) muž

2. Máte důvěru ke zdravotnickému personálu?
a) ano
b) ne
c) nevím

3. Kdo Vám poskytoval informace ohledně zdravotně výchovné činnosti?
a) sestra
b) lékař
c) sestra i lékař

4. Největší množství informací Vám sestra v rámci zdravotně výchovné činnosti
poskytla:
a) při zjištění nemoci
b) při příjmu v nemocnici
c) během hospitalizace
d) při následných kontrolách a konzultacích

5. Považujete informace které Vám sestra sděluje v rámci zdravotně výchovné
činnosti za dostatečné?
a) ano
b) ne, zdají se mi neúplné
c) nevím

6. Přizpůsobila sestra učební postup Vašim individuálním potřebám?
a) ano, snaží se mi maximálně vyjít vstříc
b) ne, drží se předem daných postupů

7. Z vaší zkušenosti – byl(a) jste poučen(a) během nemocniční léčby ze strany
sestry o něčem, co bylo významné pro zlepšení Vašeho zdravotního stavu?
a) ano
b) ne
c) nevím

8. Informace, které Vám sestra během zdravotně výchovné činnosti poskytla jsou
pro Vás:
a) vždy jasné a srozumitelné
b) někdy si nejsem jist, o čem se hovoří (používání odborných termínů)

9. Byl(a) jste během zdravotně výchovné činnosti seznámen(a) s praktickými
dovednostmi, které mohou významně přispět ke zlepšení nebo udržení optimální
úrovně Vašeho zdraví?
a) ano
b) ne

10. V případě, že jste v otázce č.9 zvolil(a) variantu A, jakou formou jste
seznámen(a) s těmito praktickými dovednostmi?
a) sestra činnost předvede a já ji bezprostředně poté napodobím
b) dovednosti jsou mi vysvětleny pouze teoreticky
c) byla mi poskytnuta brožura / leták, ze které jsem měl(a) informace čerpat
samostudiem

11. Následující výroky týkající se kvality prezentace informací a praktické činnosti
seřaďte podle důležitosti. (k jednotlivým výrokům přiřaďte body 1-5; 1 = nejméně
důležitý; 5 = nejvíce důležitý výrok)
a) logická organizace informací
b) jednoduchý jazyk
c) uvedení konkrétních příkladů (video ukázka, demonstrace pomůcek)
d) komunikační dovednosti sestry
e) opakování informací

12. Souhlasíte s názorem, že poučení klienta sestrou může významně přispět ke
zlepšení zdravotního stavu nebo k urychlení léčby klienta?
a) ano, tato poučení jsou pro mě důležitá
b) nemyslím si, že poučení poskytovaná sestrou jsou pro mě významná
c) částečně se řídím odbornými doporučeními a částečně spoléhám na svůj instinkt

13. Během zdravotně výchovné činnosti pokyny a doporučení, které mi sestra
poskytla:
a) vždy respektuji a dodržuji
b) částečně se řídím odbornými doporučeními a částečně spoléhám na svůj instinkt
c) pokyny a doporučení si vyslechnu, ale neřídím se jimi