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Další hodnocení:

V souvislosti se zmenami hodnot a postoju v oboru ošetrovatelství je kladen duraz na
posilování vztahu mezi zdravotníkem a klientem. Duraz se klade v poskytování ošetrovatelské
péce rovnež na edukaci pacienta/klienta sestrou s ohledem na jeho psychosomatické
zvláštnosti. Cílem je dosažení požadované zmeny v pacientove chování v souvislosti s jeho
onemocnením a tím i k efektivite terapie a ošetrování.
Edukacní proces je soucástí hlavní metody ošetrovatelství. Edukace pacienta je duležitá rovnež
z hlediska ekonomického v souvislosti s cerpáním nákladu na poskytování zdravotní péce ze
zdravotního pojištení. Rozpracování všech fází edukacního procesu v diplomové práci
umožnuje její využití v oblasti teoretické i praktické.

Práce splnuje základnípožadavkykladené na tento typ prací, a proto ji doporucujik ústní
obhajobe: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborne
2. velmi dobre
3. dobre
4. nevyhovel

Otázka k ústní obhajobe práce:
Zásady komunikace u sluchove postižených v prubehu edukace.
Jaké jsou nové právní predpisy pro tuto oblast.
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